Q uara obedientia caligo, docta sim-  
 plicitas metiri non sciunt proprias  
 in mandatis vires, sed ad exequendū  
 vrgerē, sed arguere morā, sed obiur-  
 gare. Amor amantem sui iuris esse  
 non desinit, sed eius quem amat.  
 Hæc duo, vt tibi obsequar, suadent  
 suauiter, impellunt fortiter, nec si-  
 nunt tenuitatem ingenij præterdere. Scis quanta sit le-  
 uioribus difficultatibus, nedum istis, de Theologia my-  
 stica, perse grandibus, & mihi inexperto grandioribus.  
 Quodiubes, facio: tuum est imperio, meum, obsequio.  
 Nonne maius imperantis ius in actionem, quam obse-  
 quentis? Perfice ergo tuum quod incepisti opus, ne uos-  
 que, & (vt melius dicā) maculas amāter purga. Tibique  
 soli hæc, serua, non sunt enim digna luce ex animo  
 sentio, tū quia neque exulta satis, neque percocta: dæ-  
 lectis sapientiaæ solem. Egeo enim, nimis illa, & sine il-  
 la, parum humana mēs videt, tum quia huius æui Theo-  
 logis noua valde, aliter de Theologia mystica sentienti-  
 bus, & si (vt credo) priscis nota patribus, nonne in his re-  
 bus ingrata nouitas, & magis a me in omnibus nouo: tū  
 quia paucis vtilia. Sancta simplicitas, etsi maiora pene-  
 tret, hæc Theologa non percipiet, docti, si non spiritua-  
 les, his non delectantur. Isti semitheologi, qui aliqua-

caprio-

captionum cognitiuicula, sibi placentes, quod non intel-  
ligunt, despiciunt, prorsus his inepti. Igitur fidem tuam  
obtestor, vt sicut solus spiritualis, & doctus, intelligis:  
solus legas, solus emendas.

*Quid sit Theologia mystica secundum Diony-  
sij mentem.*

**Q**uæris quid sit Theologia mystica, Dionysium  
potius consuleres, magnum in hac scientia ma-  
gistrū Quis res diuinas doctius sciebat?  
quis intimius penetrabat? quis abundantius  
partiebat? proximior fuit soli, qui non splenderet il-  
lustre? bibit aquam ex vase Pauli, qui non puram? Sed  
quando ita vis, quid ex illo didicerim dicam. O clare sol  
pater luminum, a quo omnis nostra lux, veritatis caput,  
origo, emitte lucem tuam de alto, vt mecum sit, mecum  
in hac re laboret, qua vera videam, iudicē, promam.

Hoc mihi primum ex illo colligo: scientiam hanc to-  
tam ad partem intellectuam pertinere. Absit, vt asserā  
nihil ad affectum excitandum prodesse: prodest enim  
primum. Verum secundū Dionysij mentem, etiam si  
affectus non sequatur, tota eius ratio, & nomē in intel-  
lectu saluabitur. Vnde id colligis, ais? Primo ex nomine  
quod scientiam occultam, scis significare, quæ in affe-  
ctu non reperitur, nisi valde improprie, & Metaphori-  
ce. Secundo ex modo procedendi huius scientiæ, per ne-  
gationes conceptuū, & nominū, quibus Deus significa-  
tur: ad quas fingēdas inscia volūtas. Tertio quia hæc sci-  
entia lucidissimam caliginē ingreditur, radiū tenebrarum  
aquilinis oculis intuetur, id est diuinam essentiam, si-  
bi lucentem nobis obscuram. Quis autem dicat, cæcam  
voluntatem, lucem intueri, radiū contemplari. Vlti-  
mo (quod caput est) quia in toto illo libro, de mystica  
Theologia, nihil ad affectum pertinens inuenio, totum  
ad intellectum ordinatur, vt scilicet doceatur, quo mo-  
do sibi Deus, cognoscendus est: vt cognitionis perfec-  
tionem in hac vita possibilem atingat. Sed age iam  
explicemus, quis sit particularis modus huius scientiæ, a  
quo nomen sortita est. Id fiet aduertendo, dupliciter

Deum ab intellectu percipi. Vt in se est omnibus rebus longe dissimilis. Et vt aliquo modo similis. Ex hac duplici conceptione, duplex modus imponendi Deo nomina ortus est. Vt in se consideratum: Trinum Æternū, Omnipotentē vocamus. Vt similem: Viuentem, quia ab alio non mouetur: Causam, quia producit: Bonum, quia omnia illum appetunt. Item in prima consideratione duplicia imponimus nomina, affirmatiua, vt Omnipotēs, Trius Æternus. Negatiua vt Infinitus, Ineffabilis, Inuestigabilis. Similiter in secūda, alia sunt affirmatiua, quæ rursus subdiuiduntur, nā vel affirmant de Deo perfectionem formaliter in illo existentem, vt viuens, bonus iustus, vel tantum eminenter, vt sol, ignis lapis. Alia negatiua, vt cum dicimus Deum, neque esse solem, neque ignem, neque vitam, neque substantiam. Propter hunc tam dissimilem modum formandi conceptus de Deo, & imponendi voces, triplicem Theologiam, vel potius tria nomina, eandem Theologiam diuerso modo significantia, constituit Dionysius. Aliam vocat affirmantem, cuius munus proprium est, affirmatiuis conceptibus, & nominibus ea significare, & explicare, quæ Deo formaliter conueniunt, sapientem, iustum, potentem, & similia vocando: quam late tractat in libro de diu. nom. Aliam significantiam (symbolicam appellant Theologi) cuius officium est, creatis rebus tantquam signis, insignificantem naturam vt cumque significare, de illa prædicando, quæ solum per metaphoram attribui possunt. Vt quod sit ignis, sol, leo quod vigilet, dormiat requiescat. De qua (vt sæpe meminit) tractauit in libro de diuinis institutionibus, qui cum magno rei Theologicæ detrimento perierunt. Tertiam tandem mysticam, siue areanam, quod secretior alij fir. Huius munus esse statuit, omnium, quæ vel sensu, vel intellectu percipiuntur negatione, & ablatione incepto ab inferioribus motu, per media continuato, ad nitidā, ad puram, ad micantē diuinæ essentiz lucem peruenire. Itaque scientia hæc vt dignam Deo conceptionē habeat (qualē huius vitæ obscura caligo permittit) fortī manu (vt significat Augustinus) b amentis intuitu procul remouet, quidquid sensu percipitur, quidquid intellectu imaginatur, asserendo Deum non esse solem, neque

a Cap. 3. de  
myst. Theo-  
log. & II.  
de diuin. no-  
minibus &  
alibi.

b Lib. mod.  
cap. 27.

ignem

ignem, neque aerem. Sed quia hoc parum est, ulterius progreditur: asserendo, neque esse vitam, neque intellectum, neque substantiam. Non quia rationes per has voces significatæ, in ipso non sint formaliter, Sed quia tam illæ, quam conceptus ex quibus nascuntur, obscuri, & angusti nimis sunt, ad Augustam naturam declarandam, & modum suarum perfectionum. Est enim vita illa (vt ita dicam) viuissima viuificans, intellectus subsistens clarissimus, omnia intelligens: substantia, non dependens sustentans, complectens, vniens omnia. Quas perfectiones, & plures alias inuestigabiles, conceptus nostri, & voces, propter suam limitationem, nõ exprimit. Vnde veluti fastidians eos mæs, hinc discedit, transuolat altius, se extollit. Et cum videat Deum vt similem creaturis, nullo conceptu sufficienter figurari, nulla voce exprimi, in immensum pelagus se proijcit, id est in diuinam naturam, vt in se est, considerandam nitens (si potest) illius characterem in se ipsa depingere. Neque hic omnino sitis extinguitur. Nam cum videat per speculum in ænigmate, & nulum sit sufficiens tantam rem representare, varijs imaginibus (hoc est) conceptibus, illam in se delineare conatur, iam omnipotentem, iam eternum, iam simplicem apprehendit, & vocat. Sed hinc ulterius progrediendi occasio: nam, cum videat imagines has obscure adhuc, & imperfecte, radiantem lucem manifestare, (partiantur enim impartibile, diuidunt indiuisum, quia vna non representat, rationem formalem alterius, atque adeo representat propriam, vt diuisam ab alia) alium querit modum concipiendi, & declarandi magnum illud, quod præsentit, nec videt. Vnde concipit, vt carens mensura, vt carens termino, vt carens voce, qua explicetur, vt carens vestigio, quo indagetur. Qui conceptus, quamuis confuse, indiuisè tamen omnem rationem in Deo Inuentam, complectuntur. Et ex hac parte digniores præcedentibus. Sicut enim visio beata, nõ solù superat enigmáticas claritate, sed etiã simplicitate, quia vnica cũ sit clarius representat, quam omnes aliæ simul sumptæ. Sic similiter conceptus immensè in finem ineffabilis, inuestigabilis, etiã in claritate non excedat præcedentes, excedit simplicitate, adq; adeo ex hac parte dignio

res sunt, & meritis obiecti (si fas est sic loqui) conformior-  
 re. Voces etiam, quæ ex illis nascuntur, etiã si negatiuæ,  
 perfectiores præcedentibus positiuis, non in quantum  
 negatiuæ (inferiores sane ex hac parte) sed in quantum  
 signa perfectionis, & simplicioris conceptus. Igi-  
 tur ex omnibus modis Deũ cõcipiendi, & fandi, hic negati-  
 uus, & (vt proprius loquamur) hic explicatus per voces  
 negatiuas (nullus est enim cõceptus, qui in se ipso negati-  
 uus sit) est, quem mysticum, id est secretum vocat Dio-  
 nysius. Quid secretius, quam quod vocibus satis decla-  
 rari non potest? & quamuis conceptus illi, auferentes a  
 Deo imperfectionẽ omnem in creaturis inuentam, de  
 quibus iam supra dixi, ad mysticam etiam scientiam per-  
 tineat: hic tamen vltimus, qui Deum in se ipso, tanta per-  
 fectione contemplatur, vt omnem eius perfectionem  
 veluti complectatur, & nullis vocibus affirmatiuis, le  
 explicare scit. est, qui magis proprie ad hanc scientiam  
 pertinet. Alij enim sunt veluti via, hic terminus: alij in-  
 ceptiones, hic consummatio: alij quærunt sponsum per  
 vicos, & plateas ciuitatis, nec inueniunt, hic tenet, nec  
 dimittit. Propter hunc modum, inuestigandi Deum per  
 negationes omnium, quæ sunt & intelliguntur extra il-  
 lum: comparat Dionysius hanc scientiam statuario: qui  
 vt imaginis pulchritudinem veluti in materia latentem  
 ostendat: tollit omnia quæ impedire possũt, & solũ abla-  
 tione illam pandit.

Sed nunquid sistit hic mens? minime. Tanta enim ali-  
 quando perfectione (o miram Dei erga carnales pieta-  
 tem, o felix sedulæ sponse fatum) maiestatem intuetur,  
 tam viuo lucis radio penetrat, vt iam non solum posi-  
 tiuas voces, conceptusque determinatos, & diuidentes  
 Deum despiciat, sed etiam ipsos illos negatiuos, & vo-  
 ces, quibus declarantur. Nauseat enim omnia, vt imper-  
 fecta, vt improporionata, & (si fas est dicere) vt barbara  
 ad se declarandũ, & ita potius eligit tacere, imo obmu-  
 tescere, quam barbara loqui. Hic solitarius sedet & ta-  
 cet, quia leuat se supra se. Quia intellectus non solum su-  
 pra suas naturales vires hic cognoscit, sed etiam supra  
 communes gratiæ, specialissimo lucis radio adiutus a  
 patre luminam descendente: atque adeo vt vocum igna-  
 rus in profundum demergitur silentium d. Hic dor-

*et Hic. Thre.*

3.

*d. Cant. 5.*

mihi spiritus, spiritus eius videtur. Quia omnia eius potentie  
 cogitacione, per totamque gratie auxilia est  
 hic operatur. Alia superior vis est, que animam tantu bo  
 ni participem facit, & ita veloci formo impedita deinde  
 tur. Hic longa, fo David, & fugit, & manet in fo  
 licudine, mihi tibi creatum inueniens, quod alloquitur  
 f. Hic Paulus non hec loquitur, quia videtur capta Dei, &  
 propterea hec cogitacio ad huc locutiore est procedenti,  
 & ideo magis mystica. Illa enim saltem per negatiuas vo  
 ces se exeret, hec nullis. Cuius licet non tam apertam,  
 sufficientem tamen facit mentionem Diopyus, si attente le  
 gatur. Et precipue Timothei monitione, vt sensus lin  
 quatur, & in illis suis operationibus, &  
 sensibilia, & intelligibilia omnia, & que non sunt, &  
 que sunt, vt illi iungatur, & super omnem substantiam  
 omnemque scientiam est, videtur enim is charissimu disci  
 pulu docere, tamalte de Deo sibi sententiam, vt omne  
 creaturam factam, & possibilem super gressus, nihil ni  
 si creatorem conspiciat, & hoc tanta mentis perspicaci  
 tate, vt ad illam declarandam conceptus, & voces om  
 nium sensibilibus, omniumque extra Deum intelligibi  
 lium inferiores maneant.